ANULŪ XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

© seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare
Scrișori nefrancați nu se primesou. — Manuscripte nu se retrămită.

N<sup>o</sup>. 124.

Joi 19 (31) Iulie

1884.

## BrașovŪ in 18 (30) Iulie.

Înainte cu vre-o patru săptămâni am publicat în foia noastră o mică corespondență, care ne spunea, că șeptespredece învățători români din județul Sătmarului au adresat societății de maghiarisare „Szechenyi“ cererea, ca să le de câte un premiu pentru propunerea limbei maghiare în scôlă.